nam pro quibuslibet xx. miliarijs concedetur tempus vnius diei, iuxta l. i. supra si quis cautio & l. cire oportet. §. 1. & 2. §. de excu. fa. tut. & ideo facile lex habuit hanc diem pro certa.

Non ob d. §. cū ita ga dico, quod loquitur respectu actionis, sicut et capitur verbū, debet in l. eū q. Calēdis. §. 1. s. eo. & dixi primā conclusionē, in tertio argumēto ex nouiter factis cōem, & in rēspōsione ad quartū argumentum factum pro communi.

167 Quia est conclusio, quod dies subintellecta a lege non ex natura dicitur, sed pp intrinsecum accidens non impedit ortum obligationis, nec et actionis. exemplum, tutor furatur aliquid de bonis pupilli, vel ei infert iniuriam, certe ex natura actus non datur obligationi, vel actioni dilatio: tñ ex quo contingit, quod actio veniret exercenda p pupillum tutorē, inter quos durante tutela lis non toleratur, ideo lex in tali casu subintelligit diem finitæ tutelæ: hoc tñ non impedit ortum actionis, vt probatur in l. si tutor reipublica. §. si. cum l. seq. supra de tut. & ratio distrac.

168 Vltima conclusio Bart. est, quod contrahentes per appositionē dici non impediunt naturā actionis. Ista conclusio de plano procederet, si post dicitur pure obligationē partes ex aliqua conuentione diem apponerent, vt pbat in §. temporales. Inst. de excep. sed si ab initio dies apponitur, in quo casu loquitur Bar. ista conclusio nō vt vera, tenendo, prout s. tenui in prima conclusionē, opinionē Pet. & Cyn. Nec obstat ratio Bart. quia immo in dicitur omnia sunt interpretanda ex voluntate, & mente contrahentium. l. semper in stipulationibus. & l. dicitur. §. de regu. iur. & l. legem. C. de pact. cū similibus: vnde cū partes ab initio dñant cum diei adiectione, dicuntur differre talis dicitur exitū, & sic actionē in euentū diei. Nec ob. Cerdonē. de operis liber. quem allegat Bar. quia hic non sumus in derogatione iuris publici: tñ. n. faterer, quod p partes derogari nō posset, vt l. ius publicū. §. de pact. l. neq. pignus. §. priuatum. §. de regu. iur. & l. Cerdonē. Ceterā in hac prima quæstione vide hic p doct. super quibus gratia breuitatis alter non instabo.

Sequitur secunda quæstio, quod stipulatio habet diem incertam causa dicitur solutionis. Et ex his dictis Bart. aliquibus dimissis, collata l. i. de vnicam conclusionē, quod est, quod in stipulatione, collata in die incertum, nō dicitur actio, sed obligatio ante diem dñata, & procedit, sicut Bar. ista conclusio nō solum quod dies erat omnino incertus: quo casu nullus vnquam dubitauit, puta: si dicam cū Titius fuerit Consul: quia tunc æquiparatur conditioni. l. dies incertus: supra de condi. & demōstr. sed etiā quod dies erat certus, sed incertus quod: puta, cum quis morietur, vt per eū, & cū eo est communis opinio, licet aliqui, vt Azo in hoc vltimo casu dñum tenuerint, & ratio est, sicut Bar. pp in certitudine interuallij medij tēporis, causatum ab incertitudine ipsius tēporis: ex quo n. ignoramus quod ille morietur, dicimur et ignorare quantum possit esse interuallium, quæ ratio cessat, quod stipulatio fit sub die certa, quod pp temporis certitudine et interuallium dñi certū, & propterea illo casu lex pp incertitudine interuallij videns quid possit in obligatione remanere, quod potest certū considerari, voluit inducere obligationem, & actionē: & erunt ad aliquid certum. Sed in casu huius conclusio nis cū incertum sit interuallij, erit simpliciter incertum quid possit in obligatione remanere, & propterea nec actio, nec etiam obligatio interim oritur, quia non potest sciri ad quid deberet oriri, & ista, vt puto est mens Bar.

Sed aduertendum primo est, quod Bar. in l. certi dicitur. in princ. 6. col. sibi contrarius, dicit, quod interuallij dñi incertū, etiā ante diē certum, pp quod ibi tenet, quod licet alias secundū communē opinionem ante diem certum regulariter dicatur orta actio, tñ non procedit illud in certi conditione, vt per eum, & licet eius opinio ibi a multis reprobetur, tñ ea defendit ibi Deci. col. fi. Tu dic quod si tenemus opin. Pet. & Cy. in prima conclusionē, vt iam tenui, res tranfit sine difficultate, quia vera est opinio Bart. quod certi conditio nō oritur ante diem, cū hoc generaliter dicam de qualibet actione. Sed tenendo in prima conclusionē cōem opinionem, credo, quod Bar. in d. l. certi conditio, male loquatur. & restrictio, quam ponit ibi Deci. volens Bar. defendere, ni fallor, non est ad mentē Bar. nam loquēdo in mutuo, prout loquitur ille titulus, & creditur loqui Bar. saltē in generalitate verborū, quomodo ante diem poterit agi, si certi conditio non est nata, cū ex tali dñtu alia actio nō nascatur vt ergo quod illa restrictio Decii implicat dñtionem quandam. Præterea, si credo tibi pecuniam restituendā, puta Calēdis Martijs, vel ex alia causa ita mihi permittis, quomodo dabitur, quod possim ante diem te compellere ad soluendū, et retento interuallio: quod Deci. præsupponit. Nec ob. si constante. §. quotiens. §. solu. mar. quam ibi allegat Bar. & in quo vt fundat Deci. quia ibi illud fit ex eo, quia tempus solū erat datum miserationis gratia, & cū onere satisfaciendi, & ideo, qui nō potest satisfacere, restituit statim retento interuallio: quod nō est in mutuo, vel alio dñtu simpliciter celebrato in diem certū. intelligēdo ergo Bart. generaliter prout loquitur, puto eum recte a doctōribus reprehendi, si vt dixi, tenemus in prima conclusionē cōem opinionem. Et ratio est, quia, vt modo dicam, fundamentū Bar. ibi non procedit.

Secundo igitur aduerte, quod consideratio ista Bar. interuallium certum vel incertum, quo ad impediendum ortum actionis, vel

non in obligatione in diem, quam ipse facit & hic & in d. l. certi conditio, est oīno extra propositum: nam cum agamus, puta de certum promissis vel creditis restituendis, vel soluendis in diem certum vel post mortem, semper certū est quid veniat in obligationem, scilicet certum: & cum non sint soluenda ante diem vel mortem, frustra consideratur interuallium. Fateor bene quod interim debitor poterit tali summa vt & frui, & ita capere interuallium tñ ex hoc nō fit incertū, quod debetur cū sp sit quantitas in certum, & tpe ordinato soluenda: & ex hoc patet fundm Bar. in d. l. certi conditio non procedere, esto quod interuallium sit incertū, et intra diem certū: quod in se fortasse est verius pp varios casus, ex quibus interuallium potest variari. item et ex his patet quod rō dñæ allegata hic per Bar. inter diem certam & incertam non est ad p positum: nec forte et est vera in se. Quapp Claud. hic pro dñæ Bar. inter diem certum & incertum, quæ est vera, saltem respē obligationis; allegat pulchram rationem videlicet, quia quod stipulor vel promitto post mortem meam; vt quod tantum de persona hæredis cogitauerim, & non de mea; vt sic in persona hæredis incipiat obligatio actiue vel passiue; quod hodie fieri potest, quicquid antiquo iure esset, vt l. vnica. C. vt actio. ab hæ. & d. hæ. & ideo interim non oritur obligatio: quod non est, quod stipulor vel promitto Calēdis, in quo ratio satis vt probabilis. Et ex ea infero vnum, quod est pulchrum, videlicet, quod conclusio Bar. hic non procedit, si stipulor post mortem alicuius tertij. Cessat. n. nunc ratio Claud. & potest in persona dñentij incipere obligatio. & sic tenēdo hanc rōnē pro vera ex ea sequitur, quod in isto casu et ante mortem illius sit nata oblo, & forte actio, tenendo cōem conclusionem in prima conclusionē. Cogita tñ quia hoc est nouum dictū Et si hoc non placet, non placebit et ratio Claudij, mihi tñ vtrumque vt sustentabile. Considera et si pro ratione dñæ Bar. alia ratio procedat, vt. f. dicamus, quod quod post mortem cuiuscumque sit stipulatio, non oritur tunc obligatio propter incertitudinem, quod ille sit mortuus. tex. n. ea attenda, non curauit producere obligationem: ex quo ignoratur tempus in quod eius effectus esset directus: quæ ratio cessat in certo. Cogitabis. Ex sequenti quæstione quando stipulatio, vel alia dispositio habet diem gratia multiplicanda obligationis, facias duas conclusiones.